Or.: APF, SC, Mosc. Pol. Ruteni 12 f. 514r-v. Quae epistula eadem est atque epi-
stula ad secretarium status die 3 VII 1776 scripta, N. 350, cum adiunctis1 . 
Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 76 f. 6r-v. Altra al medesimo. In f. 6v: Copia dei 
documenti vedi registro alla Segreteria di Stato.
Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 339 f. 9v.

 1 Adiuncta eadem atque ad N. 350: Copia: APF, SC, Mosc. Pol. Ruteni 12 f. 516r-519v.
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N. 355

Ioannes Andreas Archetti ad Marcellinum 
Varsaviae, 3 VII 1776

Nuntius tradit epistulam Congregationis de Propaganda Fide  et epistulam 
suam ad catholicos Rigenses scriptam atque rogat, ut sibi quam primum re-
scribat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 211r-v.

A dì 3 Luglio 1776.
Admodum Rev.do Patri Marcellino Missionario (Rigam).
Ex duabus hic inclusis epistolis altera ad Paternitatem V.ram a Sacra 

Congregatione Propagandae Fidei scripta est, alteram isti communitati 
Cattolicae, aut iis qui eiusdem [211v] Communitatis personam gerunt 
statim tradat oportet. Non minori vero diligentia Paternitas V.ra mihi re-
nunciet se obsequutam esse, curatque ut ab eadem communitate statim re-
sponsum feram. Interea istum Catholicum gregem Paternitati V.rae etiam, 
atque etiam commendo.

N. 356

Ioannes Andreas Archetti ad Communitatem Catholicam Rigensem
Varsaviae, 3 VII 1776

Nuntius rogat communitatem Rigensem, ut constituat de patre Ioanne Nepo-
muceno, quem missionarium retinere voluit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 211v.

A dì 3 Luglio 1776.
Ill.mae Communitati Catholicae (Rigam).
Cum Sacra Congregatio Propagandae Fidei istius Ill.mae communi-

tatis postulata cognoverit, statueritque Dominationum Vestarum voluntati 
satisfacere, me etiam illis facultatibus instruxit, quae ad hanc rem confi-
ciendam requirebantur. Itaque si Dominationes V.rae sunt adhuc in eadem 
sententia, cupiuntque in istius missionis vicesuperiorem patrem Ioannem 
Nepomucenum1 sibi designari me certiorem quam primum faciant, cura-
boque ut Dominationes V.rae voti sui compotes statim fiant. Quod studium 
profecto semper praestabo quotiescumque de V.ris utilitatibus ac comodis 
agetur. Interea singulari cum observantia etc. 

 1 Ioannes Nepomucenus Gindl.
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N. 357

Ioannes Andreas Archetti ad Euthimium Müller
Varsaviae, 3 VII 1776

Rogat, ut patri Pozorski persuadeat, ne Rigam eat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 211r.

A dì 3 Luglio 1776.
Admodum Rev.do P. Euthimio Miller (Petropolim).
Pater Andreas Pesorski1 procul dubio per istud Petropolitanum ho-

spitium pertransibit Rigam profecturus, ubi iampridem illius missionis 
Vice-Superior designatus est. Itaque rogo Paternitatem V.ram ut illum 
advenientem benignissime excipiat, simulque ad eodem impetrat ne pro-
grediatur ulterius, sed istic consistat, atque ab Rigensi itinere supersedeat 
donec iterum moneatur. Ne vero P. Andreas hanc rem in deteriorem partem 
accipiat, aut aliquid de sua existimatione detractum putet, docendus erit 
Sacrae Congregationi omnino interesse ut istic aliquantisper consistat; cae-
terum eamdem Sacram Congregationem suorum laborum, ac meritorum 
quae plurimi facit rationem quam primum esse habituram. Haec Paternitas 
V.ra non minus diligenter quam prudenter curet dum vere, et ex animo. 

N. 358

Ioannes Andreas Archetti ad Paschasium Leszyński

Varsaviae, 3 VII 1776

Tractat de duobus alumnis Collegii Vilnensis, qui ferias domi agere volunt. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 211v-212r.

A dì 3 Luglio 1776.
Admodum Rev.do Patri Rectori Collegii Pontificii Vilnensis.
Isaias Szluenswski1, et Basilius Blewenowski2 Collegii huius Alumni, 

uterque ut infirmae valetudini aliquanto melius consulant, alter etiam 
herciscundae familiae causa petunt ut sibi facultas fiat domum suam va-

 1 Andreas Pozorski.
 1 Isaias Szulakiewicz OSBM, alumnus collegii basilianorum Vilnensis.
 2 Basilius Bahrynowski, alumnus collegii basilianorum Vilnensis. 
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cationum tempore proficiscendi3. Cum mihi satis cognitae non sint huius 
collegii institutiones, alumni utriusque causam Dominationis V.rae per-
spectae prudentiae remitto. Si aequa postulant, si collegii consuetudo id 
patitur, si usus invaluit, poterit indulgeri, ea tamen conditione, et lege ut 
Vilnam repetant [212r] antequam novus studiorum cursus incipiat. Haec 
quae ad Paternitatem V.ram scriberem utriusque alumni praecibus per-
motus, quibus meo nomine salutem plurimam dicat. 

N. 359

Ioannes Andreas Archetti ad Stanislaum Boguslaum Siestrzeńcewicz
Varsaviae, 3 VII 1776

Epistula superior episcopo allata esse non videtur, itaque copia eius mittitur. 
Archetti sperat episcopum operam sociam sibi navaturum esse. Mittit ei pote-
states.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 212r.
Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 340 f. 202v-203r. Die 3 Iulii 1776. A Monsig. Ve-
scovo di Mallo.

A dì 3 Luglio 1776.
A Monsignor Vescovo di Mallo.
Su primi momenti del mio arrivo in Varsavia ebbi l’onore di scrivere a 

V.ra Signoria Ill.ma1 per ordine di Sua Santità, perché essendosi dal Santo 
Padre riconosciuto l’arrendamento che pretendeva di fare Mons. Vescovo 
di Vilna2 per sommamente pregiudiziale a quella vescovil mensa, V.ra Si-
gnoria Ill.ma sospendesse l’esecuzione delle pontificie bolle; onde sorpreso 
al vedere che V.ra Signoria Ill.ma nella stimatissima sua de’ 15 Giugno3 
non ne fa parola, glie ne spedisco la copia. Del resto è lungo tempo, che 
mi sono note le singolari prerogative, e il valore e lo zelo di V.ra Signoria 
Ill.ma, e non meno in Roma i più ragguardevoli personaggi, che compon-

 3 Cf. N. 328, N. 329.
 1 19 V 1776, cf. N. 192.
 2 Ignatius Iacobus Massalski.
 3 In archivo Archettiano non est reperta epistula epi Siestrzeńcewicz, in qua dies 15 VI 

1776 ascripta est. Prima epistula epi Siestrzeńcewicz die 27 V 1776, ad Archettium scripta 
ipsa die 15 VI tradita est (cf. N. 212). In epistula 7 VI 1776 scripta (cf. N. 250) epus Siestrzeń-
cewicz respondet ad quaestionem, quam nunc nuntius tractat. Ista epistula altera Archettio 
demum die 30 VII tradita est. Quae cum ita sint, secretarius in die 15 VI 1776 ascribenda 
eravisse videtur, qui pro die 27 V transcripsit in registrum diem 15 VI, qua epistula Varsa-
viae allata est. 
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gono la Congregazione di Propaganda Fide, che qui ultimamente in Varsavia 
Mons. Nunzio passato attribuendole i meritati elogi, me ne anno fatta con-
cepire la più alta stima. Quindi siccome desideroa d’aver anch’io nel tempo 
del mio ministero ampio campo di ammirare altre luminose prove della sua 
virtù, così la prego a ragguagliarmi spesso delle sue apostoliche fatiche, e di 
quanto occorrer le possa al spirituale vantaggio di si ampie contrade. Perché 
poi V.ra Signoria Ill.ma abbia un solenne attestato della somma fiducia che 
ho in lei riposto, e possa più liberamente impiegare il pastoral suo zelo in 
pro e vantaggio di codeste missioni e contrade soggette alla Moscovia, mi 
do l’onore di spedirle la conferma delle facoltà secondo la formula di dele-
gazione, fatta nella sua persona del mio Antecessore. Godo sommamente 
altresì che i consaputi Vescovi abbian date le lor facoltà per quella porzione 
delle loro diocesi che ora è sogetta alla Moscovia, giudicando io che quanto 
più ella continuerà l’esercizio degli apostolici ministeri, tanto più debba riu-
scir fruttuoso; e di nuovo pregandola ad onorarmi spesso delle sue notizie e 
de’ suoi commandi, colla più perfetta stima mi dico. 
a Deest in primo Reg.

N. 360

Ioannes Andreas Archetti ad Ioannem Dominicum Łopaciński

Varsaviae, 3 VII 1776

Gratulatur ei, quod fratris filius episcopus auxiliaris creatus est. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 212r-v.

A dì 3 Luglio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Episcopo Samogitiensi.
Cum meritissimus Ill.mae Dominationis V.rae Nepos1 hesterna die Epi-

scopali dignitate auctus, atque ornatus fuerit non mediocrem coepi animo 
laetitiam, maximasque habui gratias Deo Optimo Maximo uti soleo si 
quid optatile contingit acceptam referre. Nunc vero cum hinc discessurus 
sit, atque ad patruum reverti cogitet; meum studium, atque observantia 
erga Dominationem V.ram Ill.mam omnino flagitat ut eandem laetitiam, 
quam [212v] ex novo sui nepotis honore iam ante perceperam hisce litteris 
declarem. Gratulor itaque maximopere Dominationi V.rae Illmae non tam 
quod egregius nepos suus Episcopus factus sit, quam quod sublimi hoc 

 1 Iosephus Leo Łopaciński.
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honoris gradu propter eximias suas virtutes dignissimus statim sit habitus: 
quae quidem res paucis admodum contingit. Equidem si quid coniectura 
assequi possumus plane non dubito quin patruum nepos, pietate, reli-
gione, divinae gloriae studio, ac pastorali sollicitudine sit imitaturus, atque 
expressurus. Interea etc. 

N. 361

Ioannes Andreas Archetti ad Silvestrum Artecki 

Varsaviae, 3 VII 1776

Quamquam provincialem adiuvare non potuit, ordini basilianorum deditus 
est. Gaudet provincialem sibi confidere.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 212v.

A dì 3 Luglio 1776
Admodum Rev.do Patri Provinciali Basilianorum
Pergratum mihi omnino est quod Paternitas V.ra quamque exitus fu-

erit minus felix, de mea tamen voluntate, optime, vereque iudicet1. Revera 
omnia expertus sum ut aliqua ratione in re tanti momenti vobis opitularer, 
sed omnes mei conatus, labores, preces vel hominum, vel temporum con-
ditione frustra excidere. Alia vice mihi fortasse res felicius obvenient, 
animum quidem certe semper eundem praestabo, idemque studium, de 
Basiliana familia benemerendi. Interea etc. 

N. 362

Ioannes Andreas Archetti ad guardianum franciscanorum 
conventualium Posnaniae

Varsaviae, 3 VII 1776

Severe monet franciscanos conventuales Posnanienses, ut anno iubilaei 
multis fidelibus convenientibus labori pastorali strenuam operam dent. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 212v.

 1 Cf. N. 290.
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A dì 3 Luglio 1776.
Admodum Rev.do Patri Guardiano PP. Conventualium Posnaniae1 .
Cum Posnaniensis Episcopus2 Indicto Iubileo, tam saecularem, quam 

regularem clerum studiosissime excitaverit, ut tempore tam acceptabili in 
Vineam Domini certatim adlaborent, audio vos summa cum admiratione, 
gravissimoque animi mei dolore, vos inquam audio solos omnino V.rae 
vocationis immemores, ac nihil de divina gloria, nihil de animarium salute 
sollicitos, laborem omnem detrectare, vobis solis nec turpe nec indecorum 
videri in communi omnium Ecclesiasticorum sollicitudine otiosos esse. 
Quae socordia quantum Deo, quantum Seraphico Patri3 invisa esse debeat, 
quantum etiam apud homines invidiam in vos concitatura sit necesse non 
arbitror ut pluribus verbis declarem. Itaque Paternitatem V.ram suosque re-
ligiosos omnes primum quidem obsecro, atque obtestor, deinde pro ea qua 
fungor Nuncii Apostolici autoritatea etiam iubeo ut statim manum operi 
admoveant, cleroque saeculari hoc praesertim tempore in excipiendis con-
fessionibus, verbo Dei administrando, caeterisque Ecclesiasticis ministeriis 
obeundis suppetias alacriter ferant. Futurum equidem spero ut quantum 
antea doloris percepi, tantum postea spiritualis laetitiae ex V.ra agendi ra-
tione percepturus sim. Interea vere, et ex animo sum. 
a deletum: vocatione